(3) Locus falsæ citatus.

« existimaverant vindicare apostolicum nomen, ideoque hæc duo nomina ita inter se diviserunt, ut majores sacerdotes vocarentur episcopi tantum, minores vero sacerdotes presbyteri duntaxat appellarentur. Si igitur illi episcopi quondam post apostolos virtute signorum apostolis qui Dominum viderant inferiores vocabantur apostoli, quanto magis ille apostolus est, et jure apostolus vocatur, qui a Domino omne donum gratiarum cum consortibus suis accepit, et in virtute signorum, tanquam vere apostolus, præpotens fuit? »

Cumque sileret, dixit Petrus quidam presbyter : « Hoc idem testificatum est ante hos plures annos a Regembaldo patre monasterii Milbecensis. Nam cum vos, o venerande pontifex, in hac basilica per hebdomadam Pentecostes in vestra synodo, astante multitudine sacerdotum, resideretis, allocutus estis synodum, dicens : *Nobis nascio quæ novitas de patrono nostro Martiale orta est, mihi satis dura et gravis. Alii memoriam ejus de apostolo, alii de confessore agunt; alii testantur eum apostolum, alii confessorum; quid ergo, fratres, in hoc sentitis?* At ille memoratus veneranda canitie, doctrina et moribus egregius, confestim admirando signare se cœpit signo crucis, et sic primus respondit : « Tale nunquam a divi quale nunc. Certe auribus meis, o pontifex, majorem inducitis novitatem. In nostro siquidem monasterio, et in cæteris in quibus a pueritia mea usque modo per Bituricensem et Turonensem provincias conversatus fui, nunquam audivi Martialem recitari nisi cum aliis apostolis. » Inter in concilio illo, cum quidam ex clericis Petracoricæ urbis cum patre monasterii Solemniacensis altercetur, et diceret : « Eodem modo sanctum Frontum possumus dicere apostolum; » ille coram omnibus sic ei respondit : « Tace, inquam, frater; melius est ut sileas : quia quando nos in scholis magistrorum mel et lac bibebamus, tu solam ramina-bas fabam. Scripturam de sancto Fronto novam, cujus tu auctoritate niteris, Gauzbertus noster edidit lucri causa, qui sub hujus Lemovicæ sedis episcopo Hildegario chorepiscopus nobis exstitit. Qua autem ratione ille potest esse apostolus qui indigena Petracoricensis fuit? Profecto si ibi a puero psalterium didicit, sicut in ejus gestis legitur, et ibi clericus est factus; jam ibi sacerdotium et Christianitas erat, ubi scholæ Scripturarum divinarum, ubi clericatus ordo erat. Legitur enim potius eremitam vixisse quam episcopum. Dicere nescis quæ signa ille operatus est, ut Petracoricenses converteret. Potius ille eos Deo acquisivit, qui omnem Aquitaniam cum Stephano principe Galliarum ad fidem traxit. Neque Frontus, neque Serturninus, neque Dionysius leguntur mortuos suscitate. Et utique sine suscitatione mortuorum, sine ostensione signorum primi gentiles non potuerunt credere, dicente Domino : *Nisi signa et prodigia videritis non creditis (Act. II)*. Item alibi dicitur

« Illi autem profecti prædicaverunt ubique, Domino
 « cooperante, et sermonem confirmante sequentibus
 « signis (Marc. xvi). Apostolus nullus fuit, nisi qui
 « a Jerusalem profectus est, dicente Isaia De Sion
 « exhibet lex, et verbum Domini de Jerusalem (Isa. ii).
 « Itemque Dominus ait : Oportebat Christum pati, et
 « prædicare in nomine ejus pœnitentiam et remissionem
 « peccatorum in omnes gentes, incipientes ab Hierosoly-
 « ma (Luc. xxiv). Et alibi dicit : Eritis mihi testes in
 « Jerusalem, et in omni Judæa, et Samaria, et usque ad
 « ultimum terræ (Act. i). Ubi autem est locus ubi
 « Frontus Georgium legitur suscitasse? Porro apud
 « Else monstratur semper locus ubi Martialis Austri-
 « clinianum suscitavit. Martinus Turonensis tantam
 « post apostolos gratiam a Deo legitur habuisse, ut
 « trium mortuorum suscitator fieret. Discipuli ejus
 « orbem lustrasse dicuntur, si quem forte tunc juve-
 « nem invenire potuissent in suscitatione trium mor-
 « tuorum Martino similem, nec invenire potuerunt.
 « Dic nobis, frater, quos martyres, quos confesso-
 « res, quas virgines legisti post apostolos ultra tres
 « mortuos suscitasse? Nimirum hac in re etiam
 « Martialis ostenditur vere apostolus esse, eo quod,
 « ut multam Deo gentilitatem acquireret, ut fructum
 « plurimum afferret, sex mortuos tanquam vere
 « apostolus suscitavit. Sed ipsos mortuos in testi-
 « monium veritatis possumus ostendere in quibus
 « jacent monumentis. Austriclinianum quippe, et
 « filium Nervæ, duosque idolorum pontifices, atque
 « armigerum Stephani, et filium Arcadii novimus
 « ubi quiescentes expectent resurrectionem mor-
 « tuorum. Præter hos suscitavit puellam, quæ quasi
 « mortua facta erat dilaniata a dæmonio. Item pe-
 « nes Mauritaniam oppidum maritimum, qui ante
 « pedes ejus quasi mortui jacebant, ut cunctus po-
 « pulus mortuos eos crederet, novum simul viros
 « suscitavit. Veritatem dico, non mentior; nisi Mar-
 « tialis ab eo qui discipulis suis potestatem mortuos
 « suscitandi tradidit, tantam signorum gratiam ha-
 « beret, non tantam cælo gentilitatem acquireret.
 « Talibus signis barbari facile potuere fidem et Chri-
 « sti nomen suscipere. Nos atem ita, Deo opem fe-
 « rente, in Ecclesia catholica constantes sumus et
 « solidi, ut, quamvis omnia hæc apostoli officio Mar-
 « tialis egerit, nullo tamen pacto eum fateremur
 « apostolum, hoc est legatum Dei, nisi hoc etiam
 « ab antiquis patribus nostris esset præoccupatum. D
 « Nisi enim vere legatus Christi esset, hoc est a
 « Christo missus ad prædicandum, nunquam antiqui
 « olim eum faterentur esse apostolum, nunquam
 « nomen ejus cum nominibus aliorum apostolorum
 « nobis scriberent pronuntiandum. Hanc rem anti-
 « qui codices a Francia, ab Hispania, a gente An-
 « glorum advecti demonstrant; hoc priorum tracta-
 « tus doctorum, qui in ejus laude quædam probe
 « ediderunt, indicat. Scimus quia Deus mendacio
 « non oblectatur, sancti ejus adulatione non gaudent.
 « Veritatem requirit Dominus, propter veritatem
 « sancti pervenrunt ad regnum. » Et, ne verbo meo